
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.011 
τ.μ. (ήτοι 1,011 στρ.) στη θέση «Άνωθεν Στρατοπέ-
δου Σακέτα - Εργάνη» του Δήμου Βύρωνα Αττικής 
της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-
θηκε στις 24-6-2016.

2 Ανάκληση της 4415/26-10-1998 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας περί κήρυξης 
αναδάσωσης, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 1066 τ.Δ΄/ 
31-12-1998, που αφορά καμένη έκταση στη θέση 
«ΠΕΤΡΑ ΣΕΛΙ», τ.κ. Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, 
Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονί-
στηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε 
στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμέ-
νες και την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά 
χαρακτηριστικά.

3 Ανάκληση των 443, 447 και 449/13-2-1998, απο-
φάσεων του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης περί κήρυξης αναδάσωσης, όλων δημο-
σιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 215 τ.Δ΄/3-4-1998, που 
αφορούν καμένες εκτάσεις στις θέσεις «ΚΕΝΤΑ» 
τ.κ. Πρασσέ δ.ε. Πλατανιά, «ΦΟΛΕΣ» τ.κ. Θερίσσου 
δ.ε. Χανίων και «ΠΕΡΙΒΟΛΙΤΣΑ» τ.κ. Μουζουρά δ.ε. 
Ακρωτηρίου των Δήμων Πλατανιά και Χανίων της 
Π.Ε. Χανίων και απεικονίστηκαν σε πρόχειρο σκα-
ρίφημα και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμακας 
1:50.000, χωρίς συντεταγμένες και την απαιτού-
μενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

4 Ανάκληση των 829/24-3-1998 και 954/2-4-1998 
αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Κρήτης περί κήρυξης εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων, όλων δημοσιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 349 
τ.Α΄/26-5-1998, που αφορούν καμένες εκτάσεις 
στις θέσεις «ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ» τ.κ. Πρασσέ, «ΒΑ-
ΘΥΣ ΛΑΓΓΟΣ» τ.κ. Βατόλακκου, Δήμου Πλατανιά 
της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκαν σε πρόχειρο 
σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμα-
κας 1:5.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτού-
μενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

5 Ανάκληση της 4296/16-10-1998 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας περί κήρυξης 
αναδάσωσης, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 993 τ.Δ΄/ 

11-12-1998, που αφορά καμένη έκταση στη θέση 
«ΣΕΜΠΡΩΝΑ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μουσούρων, Δή-
μου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκε 
σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο 
χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και 
την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χαρα-
κτηριστικά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13010π.ε. (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.011 
τ.μ. (ήτοι 1,011 στρ.) στη θέση «Άνωθεν Στρατο-
πέδου Σακέτα - Εργάνη » του Δήμου Βύρωνα Ατ-
τικής της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκ-
δηλώθηκε στις 24-6-2016.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και του άρθρου 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010(ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 66

577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.13 17:29:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ578 Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. ια του ν. 4280/2014 
(Α΄159),

η) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 
133002/6552 πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπ. Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τλ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα,

ια) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) περί ορι-
σμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει,

ιβ) της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2.- Την από 4-7-2017 έκθεση αυτοψίας της δασονόμου 
του Δασονομείου Αγ. Παρασκευής.

3.- Την αριθμ. οικ.5402/106062/18-10-2019 πρόταση 
του αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, που 
εκδηλώθηκε στις 24-6-2016 στη θέση "Άνωθεν Στρα-
τοπέδου Σακέτα - Εργάνη" του Δήμου Βύρωνα Αττικής, 
δημόσια δασική έκταση, εμβαδού 1.011 τ.μ. (χιλίων έντε-
κα τετραγωνικών μέτρων), όπως απεικονίζεται με μαύ-
ρη περίμετρο και με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4. 1)
στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και στο 
συνημμένο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ (σε συνένωση) 6455/6 
και 6455/4 κλ. 1:5000, που προσαρτάται και συνοδεύει 
την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δημόσια δα-
σική έκταση.

Άλλα στοιχεία: Από την από 18-10-2019 εισήγηση - 
πρόταση της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 
Πεντέλης προκύπτει ότι:

Η εν λόγω έκταση είναι δασικού χαρακτήρα, καθώς 
φέρει στον αναρτημένο δασικό χάρτη του Βύρωνα, σύμ-
φωνα με την με αριθμ. οικ.4510/19-10-2018 απόφαση 

του Δ/ντή Δασών Ανατ. Αττικής, τον κωδικό ΔΔ (δασικής 

μορφής στο παρελθόν - δασικής μορφής σήμερα).

Επιπλέον, σύμφωνα με τον προσωρινό Κτηματικό Χάρ-

τη (Π.Κ.Χ.) και τον Προσωρινό Κτηματολογικό Πίνακα 

(Π.Κ.Π.), φέρει τον ΚΑ 116921-1616 με στοιχεία: Δημόσια 

δασική έκταση.

Από την από 4-7-2017 έκθεση αυτοψίας προέκυψε ότι 

η καμένη έκταση αποτελεί τμήμα του δασικού οικοσυ-

στήματος του όρους του Υμηττού, που καλύπτεται με 

ξυλώδη δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων πλατύφυλλων.

Μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς η έκταση καλυπτό-

ταν από δασική βλάστηση (πεύκα, κυπαρίσσι και θαμνώ-

δη δασική βλάστηση), η οποία αποτελούσε, μέσω της 

αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους,

ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα). Έχει τα οι-

κολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και 

του ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος μαζί με την 

εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλοντας 

στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της πε-

ριοχής (1ια σχ.).

Η εν λόγω έκταση περιλαμβάνεται στο σύνολό της, 

στην με αριθμ. 108424/13-9-1934 απόφαση του Υπουρ-

γού Γεωργίας περί "κηρύξεως ως αναδασωτέας" (Φ.Ε.Κ. 

133/Β΄/1934).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

1.011 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι η δημιουργία - αποκα-

τάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης από 

την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 24-6-2016, η δια-

τήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός 

διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση 

της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 579Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ580 Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

    Αριθμ. 10638 (2)

Ανάκληση της 4415/26-10-1998 απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας περί κήρυξης 

αναδάσωσης, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 1066 τ.Δ΄/ 

31-12-1998, που αφορά καμένη έκταση στη θέση 

«ΠΕΤΡΑ ΣΕΛΙ», τ.κ. Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, 

Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονί-

στηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε 

στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμέ-

νες και την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθε-

ρά χαρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93

τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών» και την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση 

του Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας 

Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργα-

νικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή 

Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 

σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλο-

δαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄/98), όπως 

ισχύουν».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 

198 τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄/2014), με θέμα 

τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος και 

Ενέργειας, αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ

4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Την αριθμ. 4415/26-10-1998 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 1066 τ.Δ΄/1-12-1998.

13. Τη με αριθμ. 10142/29-9-2019 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, περί ανάκλησης της αριθμ. 

4415/26-10-1998 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας, για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, 

δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 1066 τ.Δ΄/31-12-1998, που 

αφορά καμένη έκταση στη θέση «ΠΕΤΡΑ ΣΕΛΙ», τ.κ. 

Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. 

Χανίων που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και 

τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συ-

ντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από στα-

θερά χαρακτηριστικά, με αοριστία του τοπογραφικού 

τους και ως εκ τούτου η γεωχωρική της τοποθέτηση 

δεν είναι δυνατή. Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν 

και ορθοφωτοχάρτες στην ανωτέρω θέση, σε προσπά-

θεια ανεύρεσης της έκτασης, με αποτέλεσμα η δε γενι-

κή περιοχή να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές 

εκτάσεις με τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι 

δε δασικές εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρκα-

γιάς ή άλλες αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή των υπό 

έλεγχο αναδασωτέων εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 4415/26-10-1998 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, για κήρυξη έκτα-

σης ως αναδασωτέας, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 1066 τ.Δ΄/ 

31-12-1998, που αφορά καμένη έκταση στη θέση «ΠΕΤΡΑ 

ΣΕΛΙ», τ.κ. Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά 

της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρί-

φημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 

χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία 

από σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η γεω-

χωρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή.

Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθοφω-

τοχάρτες στην ανωτέρω θέση, σε προσπάθεια ανεύρε-

σης της έκτασης, με αποτέλεσμα η δε γενική περιοχή 

να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές εκτάσεις με 

τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι δε δασικές 

εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρκαγιάς ή άλ-

λες αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή των υπό έλεγχο 

αναδασωτέων εκτάσεων.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδι-

οριστεί επί του εδάφους, λόγω αοριστίας της θέσης της 

επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά 

ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως αόριστης 

θέσης της έκτασης, όπως αυτή τοποθετήθηκε ως σκαρί-

φημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 581Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 10639 (3)

    Ανάκληση των 443, 447 και 449/13-2-1998, απο-

φάσεων του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Κρήτης περί κήρυξης αναδάσωσης, όλων δημο-

σιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 215 τ.Δ΄/3-4-1998, που 

αφορούν καμένες εκτάσεις στις θέσεις «ΚΕΝΤΑ» 

τ.κ. Πρασσέ δ.ε. Πλατανιά, «ΦΟΛΕΣ» τ.κ. Θερίσ-

σου δ.ε. Χανίων και «ΠΕΡΙΒΟΛΙΤΣΑ» τ.κ. Μου-

ζουρά δ.ε. Ακρωτηρίου των Δήμων Πλατανιά 

και Χανίων της Π.Ε. Χανίων και απεικονίστηκαν 

σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο 

χάρτη κλίμακας 1:50.000, χωρίς συντεταγμένες 

και την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χα-

ρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 

τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών» και την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση 

του Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντο-

νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλ-

λήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12

του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄/98), όπως ισχύουν».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44,
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198 τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄/2014), με θέμα 
τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος και 

Ενέργειας, αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ

4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Τις αριθμ. 443, 449 και 449/13-2-1998 αποφάσεις 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί κήρυ-

ξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, όλες δημοσιευμένες 

στο ίδιο ΦΕΚ 215 τ.Δ΄/3-4-1998.

13. Τη με αριθμ. 10139/27-9-2019 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης των αριθμ. 

443, 447 και 449/13-2-1998 αποφάσεων του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης για κήρυξη εκτάσεων ως 

αναδασωτέων, όλων δημοσιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 215 

τ.Δ΄/3-4-1998, που αφορούν καμένες εκτάσεις στις θέσεις 

«ΚΕΝΤΑ» τ.κ. Πρασσέ δ.ε. Πλατανιά, «ΦΟΛΕΣ» τ.κ. Θερίσ-

σου δ.ε. Χανίων και «ΠΕΡΙΒΟΛΙΤΣΑ» τ.κ. Μουζουρά δ.ε. 

Ακρωτηρίου των Δήμων Πλατανιά και Χανίων της Π.Ε. 

Χανίων, που απεικονίστηκαν σε πρόχειρο σκαρίφημα 

και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς 

συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από στα-

θερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η απεικόνισή τους 

σε χάρτη κλίμακας 1:50.000 τυγχάνει πλήρως αόριστη 

και ως εκ τούτου η γεωχωρική τοποθέτησή τους δεν είναι 

δυνατή. Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθο-

φωτοχάρτες σε προσπάθεια ανεύρεσης των εκτάσεων, 

με αποτέλεσμα τη μη εξεύρεση αυτών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε τις αριθμ. 443, 447 και 449/13-02-1998 

αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 

για κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, όλες δημοσι-

ευμένες στο ίδιο ΦΕΚ 215 τ.Δ΄/3-4-1998, που αφορούν 

καμένες εκτάσεις στις θέσεις «ΚΕΝΤΑ» τ.κ. Πρασσέ δ.ε. 

Πλατανιά, «ΦΟΛΕΣ» τ.κ. Θερίσσου δ.ε. Χανίων και «ΠΕ-

ΡΙΒΟΛΙΤΣΑ» τ.κ. Μουζουρά δ.ε. Ακρωτηρίου των Δήμων 

Πλατανιά και Χανίων, της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστη-

καν σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο 

χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την 

απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά 

και ως εκ τούτου η απεικόνισή τους σε χάρτη κλίμακας 

1:50.000 τυγχάνει πλήρως αόριστη και ως εκ τούτου η 

γεωχωρική τοποθέτησή τους δεν είναι δυνατή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ582 Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

Οι ανωτέρω εκτάσεις δεν κατέστη δυνατόν να προσ-
διοριστούν επί του εδάφους, λόγω αοριστίας της θέσης 
τους επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτη-
ριστικά ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως 
αόριστης θέσης των εκτάσεων, όπως αυτές τοποθετήθη-
καν ως σημεία ή πρόχειρα σκαριφήματα στο ίδιο φύλλο 
χάρτη της Γ.Υ.Σ. Κλίμακας 1:50.000. Πέραν των ανωτέρω, 
επισκοπήθηκαν και ορθοφωτοχάρτες σε προσπάθεια 
ανεύρεσης των εκτάσεων, με αποτέλεσμα τη μη εξεύ-
ρεση αυτών.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 10641 (4)

     Ανάκληση των 829/24-3-1998 και 954/2-4-1998 
αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης περί κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέ-
ων, όλων δημοσιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 349 τ.Α΄/
26-5-1998, που αφορούν καμένες εκτάσεις στις 
θέσεις «ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ» τ.κ. Πρασσέ, «ΒΑ-
ΘΥΣ ΛΑΓΓΟΣ» τ.κ. Βατόλακκου, Δήμου Πλατανιά 
της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκαν σε πρόχειρο 
σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμα-
κας 1:5.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτού-
μενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 
τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών» και την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση 
του Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντο-

νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλ-

λήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12

του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄/98), όπως ισχύουν».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44,

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 

198 τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄/2014), με θέμα 

τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος και 

Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ

4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Τις αριθμ. 829/24-3-1998 και 954/2-4-1998 απο-

φάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί 

κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, όλες δημοσιευμέ-

νες στο ίδιο ΦΕΚ 349 τ.Δ΄/26-5-1998.

13. Τη με αριθμ. 10141/27-9-2019 εισήγηση της Δ/

νσης Δασών Χανίων, για την ανάκληση των αριθμ. 829/

24-3-1998 και 954/2-4-1998 αποφάσεων του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί κήρυξης εκτάσεων 

ως αναδασωτέων, όλων δημοσιευμένων στο ίδιο ΦΕΚ 

349 τ.Δ΄/26-5-1998, που αφορούν καμένες εκτάσεις 

στις θέσεις «ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ» τ.κ. Πρασσέ, «ΒΑΘΥΣ 

ΛΑΓΓΟΣ» τ.κ. Βατόλακκου, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. 

Χανίων, που απεικονίστηκαν σε πρόχειρο σκαρίφημα 

και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμακας 1:5.000 χωρίς 

συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από 

σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η απεικόνι-

σή τους τυγχάνει πλήρως αόριστη και ως εκ τούτου η 

γεωχωρική τοποθέτησή τους δεν είναι δυνατή. Πέραν 

των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθοφωτοχάρτες σε 

προσπάθεια ανεύρεσης των εκτάσεων, με αποτέλεσμα 

τη μη εξεύρεση αυτών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε τις αριθμ. 829/24-3-1998 και 954/2-4-1998 

αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 

περί κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, όλες δημοσι-

ευμένες στο ίδιο ΦΕΚ 349 τ.Δ΄/26-5-1998, που αφορούν 

καμένες εκτάσεις στις θέσεις «ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ» τ.κ. 

Πρασσέ, «ΒΑΘΥΣ ΛΑΓΓΟΣ» τ.κ. Βατόλακκου, Δήμου Πλα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 583Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

τανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκαν σε πρόχειρο 

σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμακας 

1:5.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεω-

δαισία από σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου 

η απεικόνισή τους τυγχάνει πλήρως αόριστη και ως εκ 

τούτου η γεωχωρική τοποθέτησή τους δεν είναι δυνατή.

Παρά τα ανωτέρω, επισκοπήθηκαν ορθοφωτοχάρτες, 

σε προσπάθεια ανεύρεσης των εκτάσεων και τοποθέ-

τησής τους επί χάρτου, με αποτέλεσμα τη μη εξεύρεση 

αυτών, οι δε γενικές περιοχές να αποτελούνται διαχρο-

νικά από γεωργικές εκτάσεις με τελεσίδικες πράξεις χα-

ρακτηρισμού, οι δε δασικές εκτάσεις να μην εμφανίζουν 

στοιχεία πυρκαγιάς ή άλλες αλλοιώσεις στην ευρύτερη 

περιοχή των υπό έλεγχο αναδασωτέων εκτάσεων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 10635 (5)

     Ανάκληση της 4296/16-10-1998 απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας περί κήρυ-

ξης αναδάσωσης, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 993 

τ.Δ΄/11-12-1998, που αφορά καμένη έκταση 

στη θέση «ΣΕΜΠΡΩΝΑ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μου-

σούρων, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που 

απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και το-

ποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς 

συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία 

από σταθερά χαρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93

τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών» και την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση 

του Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).
6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρή-
της «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μο-
νάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12
του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄/98), όπως ισχύουν.»

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44,

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198

τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35

του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄/2014), με θέμα τις ανα-

κλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος και 

Ενέργειας, αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ

4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Την αριθμ. 4296/16-10-1998 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας περί κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 993 τ.Δ΄/11-12-1998.

13. Τη με αριθμ. 10143/27-9-2019 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων, περί ανάκλησης της αριθμ. 4296/16-10-1998 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας για κή-

ρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, δημοσιευμένης στο 

ΦΕΚ 993 τ.Δ΄/11-12-1998, που αφορά καμένη έκταση 

στη θέση «ΣΕΜΠΡΩΝΑ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μουσούρων, 

Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκε σε 

πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλί-

μακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμε-

νη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά, με αοριστία 

του τοπογραφικού τους και ως εκ τούτου η γεωχωρική 

της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή. Πέραν των ανωτέρω, 

επισκοπήθηκαν και ορθοφωτοχάρτες στην ανωτέρω 

θέση σε προσπάθεια ανεύρεσης της έκτασης, με απο-

τέλεσμα, η δε γενική περιοχή να αποτελείται διαχρονικά 

από γεωργικές εκτάσεις με τελεσίδικες πράξεις χαρακτη-

ρισμού, ενώ οι δε δασικές εκτάσεις να μην εμφανίζουν 

στοιχεία πυρκαγιάς ή άλλες αλλοιώσεις στην ευρύτερη 

περιοχή των υπό έλεγχο αναδασωτέων εκτάσεων, απο-

φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ584 Τεύχος Δ’ 66/12.02.2020

Ανακαλούμε την αριθμ. 4296/16-10-1998 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας για κήρυξη έκτα-

σης ως αναδασωτέας, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 993 τ.Δ΄/

11-12-1998, που αφορά καμένη έκταση στη θέση «ΣΕ-

ΜΠΡΩΝΑ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατα-

νιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκα-

ρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 

χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία 

από σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η γεω-

χωρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή.

Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθοφω-

τοχάρτες στην ανωτέρω θέση σε προσπάθεια ανεύρε-

σης της έκτασης, με αποτέλεσμα η δε γενική περιοχή 

να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές εκτάσεις με 

τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι δε δασικές 

εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρκαγιάς ή άλ-

λες αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή των υπό έλεγχο 

αναδασωτέων εκτάσεων.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδι-

οριστεί επί του εδάφους, λόγω αοριστίας της θέσης της 

επί του τοπογραφικού, χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά 

ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως αόριστης 

θέσης της έκτασης, όπως αυτή τοποθετήθηκε ως σκαρί-

φημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000661202200008*


